\* Nequaquam recens est vox illa, quippe quæ occurrat apud Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 44. saltem pro nervo *balistæ*, quo sagitta emittitur. *Fondeffe*, pro *Fonde* vel *Fronde*, apud Moutrel. vol. 1. cap. 29.

\* **FONDITUS**, *Fusus*, Gall. *Fondu*. Charta ann. 1362. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Vienne fol. 45. r<sup>o</sup>: *Dicta garda ad requestam dicti magistri dictos quartos capere debeat, et fondere, vel fondi facere, et de auro Fondito capere extimationem vel quantitatem unius floreni, etc.*

† **FONDONG**. Vide *Furst*.

\* **FONDORA**, *Fundus*, in Charta ann. 1033. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 16. Vide *Fundora*.

† **FONDREDA**, f. *Gurges, seu vorago cavata concursu torrentium*, Gall. *Fondriere*, Ital. *Fondura*. Litteræ Armandi Vicecomitis de Podemniaco inter Instrum. tom. 2. novæ Gall. Christ. col. 229: *Dono etiam aliam parvam graveriam ad Fondredas, ubi si posse Clericis fuerit, molendinum faciant.* [\* Vide supra in *Foncia*.]

\* **FONG**, *FONGERE*. Charta Anglica ann. 1380. laudata a Spelmano in *Wardpenny: Et reddidit inde per annum 3. sol. 4. den. ad prædictos 4. terminos, et ad festum S. Martini 2. Wardpenny, ... et debet colligere Fongere, sicut idem Ricardus ad Repisac dom. supra prec. opus ob.*

*item... ad fœnum colligere, vel Fong. An filix, herba, quam Fougere dicimus?*

1. **FONS**, Vas in baptisterio, in quod baptizandi descendebant; κολυμβήθρα, et δεξαμενή, Græcis Scriptoribus laudatis in Descript. S. Sophiæ num. 83. *Fons baptisterii, Fons baptismi*, apud Anastas. Bibl. in Vitis PP. pag. 5. 26. *Fons, vel Fontes nude*, pag. 16. 26. 32. etc. S. Ambrosius de Sacramentis: *Venisti ad Fontem, ingressus es*. Sidonius lib. 3. Epist. 12:

Quod frontem cruce, membra Fonte purgant,  
Primus de numero patrum suorum,  
Sacris sacrilegis renuntiavit.

Vetus Urbis Epigramma ad Ecclesiam S. Laurentii in Damaso, ad Fontem, apud Sirmoind. ad eundem Sidonium:

Iste salutare Fons continet inclitus undas,  
Et solet humanam purificare luenam.  
Munia sacra que sint vis acre liquoris?  
Dant regnatricem flumina sancta fidem.  
Ablue Fontes sacro veteris contagia vitæ,  
O nimium felix, vive renatus aqua.  
Hunc Fontem quicumque petit, terrena relinquat,  
Subjicit et pedibus caeca ministeria.

Leo IV. PP. de Cura pastoralis: *Unusquisque Fontes lapideos habeat, et si lapideos habere non possit, vas saltem aliquod ad hoc paratum, in quo nihil aliud fiat, habeat.*

**FONS CONSECRATUS**, in Lege Longob. lib. 3. tit. 1. § 47. [\*\* Lothar. I. c. 85.] *Quippe benedicitur a Sacerdote eorum aqua, qui baptizandi sunt*. S. Basilius lib. de Spiritu sancto cap. 27: *Εὐλογοῦμεν δὲ τὸ ὕδωρ τοῦ βαπτισματος. Fons consecrari, antequam descendat, qui baptizandus est, dicitur etiam a S. Ambrosio lib. de Iis, qui initiantur cap. 5. Messianus Presb. de Vita S. Caesarii Arelat.: Cum ad benedicendos Fontes procederet, etc. Victor Utic. lib. 2. Persecut. Vandal. pag. 12: *Illa hora, qua benedicent Fontem, ut baptizentur accedentes ad fidem, etc.* Paulinus Epist. 12:*

Dives opum Christo, pauperi, sibi, pulcra Severus  
Culmina sacra Fontibus instituit.

**FONS SANCTUS**, apud Anastasium Bibl. in S. Silvestro PP.: *Fontem Sanctum, ubi baptizatus est Augustus Constantinus*. In S. Hilario: *Item ad sanctum Joannem, intra Sanctum Fontem, lucernam auream, etc.* Tortarius de Translat. S. Mauri Martyris:

Donec Normanni, Fontis gens nescia Sacri,  
His infesta foret.

Meminit præterea *benedictionis Fontium* feria 6. ante Pascha, Gregorius in Libro Sacrament. ubi orationes describuntur. **FONTES** in *remissionem peccatorum sanctificati*, apud Auxilium de Ordinationib. a Formoso PP. factis lib. 1. cap. 28.

† **PER SACRAS FONTES jurare**, in Formula 14. novæ Collect. Baluz.: *Per Deum juro et sacras Fontes, per Sion et Sinai montis, Falsator est ille.*

**DESCENSUS AD FONTEM**, ita inscriptum Carmen, editum a Canisio tom. 5. Antiq. Lect. pag. 745. quo describitur Litaniam, quæ canebatur, dum baptizandi ad Fontes deducebantur:

Mitte sanctum nunc amborum  
Spiritus paracletum  
In hanc plebem, quam recentem  
Fons baptismi parturit.

Sacramentarium Gregorii M. olim datum Ecclesiæ Aretinæ a Joanne Episcopo Aretino, qui vixit sub Carolo Calvo, nunc Ecclesiæ Belvacensis: *Orationes de Pentecosten die sabbati ante Descensum*

*Fontis.* Infra : *Oratio ad Missam in sabato Pentecosten post Ascensum Fontis.*

Porro aquæ vivæ in baptisteriorum fontes infuebant per fistulas, canales, et aquæ ductus, uti colligere est ex his, quæ habent Ennodius Carm. 149. Vita S. Aviti Viennensis Episcopi num. 5. Anastasius Bibl. in Hadriano PP. pag. 118. 117. etc. Eæ interdum per columnas, in medio fontium perforatas, effuebant. Idem Anastasius in S. Hilario pag. 28. de Baptisterio Basilicæ Constantinianæ: *Cum columnis porphyreticis, ragiatis, foratis, aquam fundentes, etc.* Sæpe per figuras animalium verbi gratia cervorum. Idem Anastasius ead. pag. : *Item ad S. Joannem intra sanctum Fontem... cervos argenteos tres, fundentes aquam.* Adde eundem in S. Silvestro pag. 14. Breviarium Vivariense apud Columbium lib. 2. de Episcop. Vivariens. n. 11: *Nihilominus et baptisterium in ista Ecclesia... sub terra vero aquam venientem in ipsam Ecclesiam... deduxit, quæ et per meatus plumbeos in altum respirans, per columnas marmoreas mirabiliter ascendebat, quam etiam æneus cervus in medio stans evomebat.* Interdum per figuram agni. Anastasius in S. Silvestro: *In labro fontis baptisterii agnum ex auro purissimo fundentem aquam, etc.* In Leone III. pag. 134: *Idem Præsul a fundamentis ipsius baptisterium in rotundum ampla largitate construens, in meliorem erexit statum, atque sacrum fontem in medio largiori spatio fundavit,.... et in medio fontis columnam posuit, et super columnam agnum ex argento purissimo, fundentem aquam, etc.* Vide Senator. lib. 8. Epist. 83.

2. FONS, Vas, in quo aqua ad Missæ sacrificium ponitur. Ordo Romanus: *Subdiaconus accipit Fontem de manu Archiparaphonistæ, et defert Archidiacono, et ille ex amula infundit, faciens crucem in calicem.* Occurrunt hæc verba semel ac iterum. Vetus Scheda apud Browerum lib. 8. Annal. Trevir. n. 114: *Offertorium aureum gemmatum cum patina, Fontem aureum cum gemmis, pavonem auro et margaritis distinctum.*

† FONS, Piscina, ubi Sacerdotes lavant manus antequam sacra faciant. Synodus Valent. ann. 1590: *Præcipimus Fontem ad abluendas Sacerdotum manus, qui se ad Missam celebrandam accingunt, preparari, qui vel parietis infixus, vel pensilis aquam præbeat cum linostina palla.*

FONTIUM ADORATIO interdicitur passim legitur in Conciliis, Autisiodor. can. 3. Nannetensi cap. 23. Arelat. II. can. 23. Toletano XII. can. 11. apud Burchard. lib. 1. can. 94. interrog. 42. in Legib. Longob. lib. 2. tit. 38. § 1. [\* Liutpr. 83. (6, 30.)] etc. Hinc *Fonticolæ*, apud Cyprianum in Vita S. Cæsarii Arelat. etc. Vide Cluverium lib. 1. Germ. antiq. cap. 34. [\* et Grimm. Mythol. German. pag. 326. sqq.]

† FONSACCAR. Vide *Fossinagar.*

† FONSDERA, pro *Fossadera*, ut *Fonsatum* pro *Fossatum*, Præstatio pecuniaria, Exercitus. Vide in utraque voce. Charta Ferrandi Reg. Castellæ ann. 1217. apud Baluz. Hist. Tutel. col. 521: *Habitatores tamen illarum ab omni Fonsato regio absoluti, pro ipsa absolutione persolvant vobis vestræque ecclesiæ Fonsaderam, omnia jura ad Regem spectantia vobis nihilominus fideliter persolvendo.*

\* FONSALES, ut supra *Foncearius*. *Fonsalis census*, Gall. *Cens foncier*. Vide supra in *Census*.

\* FONSATUS, f. pro *Forratus*, eadem certe notione, Pellitus. Testam. Phil.

episc. Sabin. ann. 1372. ex Cod. reg. 9612. A. F.: *Item mantellum reussetum cum duobus capuciis, uno magno et altero parvo, Fonsatis de minutis variis, uxori Zimulti.* Vide *Furratus*.

† FONSEYUS REDDITUS, Gall. *Rente fonciere*. Vectigal quotannis pendendum fundi domino. Obituarium MS. Ecclesiæ fol. 32. verso: *Tenebitur etiam dictus Capellanus ad Redditus Fonseyo dictarum terrarum domino temporaliter persolvendum.*

† FONSSERIA JUSTITIA, Gall. *Justice Fonciere*, Jurisdiclio minor, inermis. Tabularium S. Odonii Compendiensis: *Ipsos Religiosos jus habere percipiendi in dicta villa de Compendio in eorum terra et Justitia Fonsseria jus foragii, etc.*

† FONSSUS, pro *Fundus*. Chartular. S. Vandreges. tom. 2. pag. 1504: *Totum Fonsum prædictæ hereditatis... tenemur defendere.*

\* FONTA, Fons, Gall. *Fontaine*, alias *Fons*. Charta pro abbat. S. Anton. Paris. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 28: *Quinquaginta quinque libratas... supra quandam domum, sitam in domipolis Parisius, ante Fontam facientem eugnum vici Johannis dicti Begue.* Libert. villæ d'Aigueperse ann. 1374. in Reg. 198. ch. 360: *Item, comme nos devanciers aient donné et octroïé aux habitans de ladite ville le Fons, le abrevoir et les escassadours des chevaulx et des autres bestes, et les conduiz des eaues venant à ladite Fons et abrevoir, etc.*